
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE II 

Sicurezza sociale - Pubblica Istruzione - Politiche abitative e 
del lavoro - Sport 

 

 
 
DETERMINAZIONE N. 12 del 16/02/2018 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 29 

 Del 21/02/2018 

 
 
OGGETTO: Avviso Pubblico esplorativo di indagine di mercato tramite manifestazione di 
interesse finalizzata all'individuazione di operatori economici da invitare alla procedura 
negoziata per l'affidamento del Servizio di Assistenza Domiciliare (SAD), ai sensi dell'art. 
36, comma 2, lett. b) del Decreto legislativo 50/2016. 
 

IL RESPONSABILE 

 Premesso che: 

l'art. 46, comma 1, della Legge Regionale n. 19 del 10 luglio 2006 recante la "Disciplina del 
sistema integrato dei servizi sociali per la dignità e il benessere delle donne e degli uomini di 
Puglia" classifica il Servizio di Assistenza Domiciliare fra quelli di natura socio-assistenziali; 

il SAD è costituito da un complesso di prestazioni rese al domicilio di persone adulte che 
versano in condizione di difficoltà psico-fisica dovuta alla presenza di pluripatologie, anche 
invalidanti, per consentire la permanenza nel normale ambiente di vita e ridurre le esigenze di 
ricorso alle strutture residenziali; 

il servizio è potenzialmente rivolto a tutti i cittadini adulti che vivono una condizione di non 
autosufficienza e si avvale anche della partecipazione economica degli utenti in base all’ISEE;  

il servizio si pone la finalità di aiutare ogni cittadino temporaneamente o permanentemente in 
condizione di insufficienza o di non autonomia perché possa continuare a vivere al proprio 
domicilio, concorrendo a rendere effettivo il diritto di tutti al pieno sviluppo della personalità 
nell’ambito dei rapporti familiari e sociali, 

le finalità sopra evidenziate manifestano come il Servizio di Assistenza Domiciliare sia una 
priorità a cui l'Amministrazioni comunale ha sempre dato risposta; 

 con riferimento all'anno 2018, con atto di Giunta n. 224/2017, l'Amministrazione comunale ha 
demandato al Responsabile del Settore II di porre in essere tutti gli adempimenti necessari 
all'affidamento del SAD nel rispetto della normativa vigente in materia di appalti pubblici; 

 con determinazione n. 47 del 29 dicembre 2017 di questo Settore è stato prorogato 
l'affidamento del SAD alla AVPA Onlus, per mesi due, ovvero sino al 28 febbraio p.v., nelle more 
dell'espletamento della procedura di affidamento del servizio di cui si parla; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 il servizio in argomento verrà aggiudicato con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

 preso atto dell'indirizzo impartito Giunta comunale con il sopra citato atto e per l'effetto 
rilevato opportuno di avviare la procedura di affidamento del servizio in argomento mediante la 
pubblicazione di un Avviso Pubblico esplorativo di indagine di mercato tramite manifestazione di 
interesse finalizzato ad individuare i cinque operatori economici da invitare alla procedura 
negoziata a cui formulare una Richiesta d'Ordine attraverso il Mercato elettronico della Pubblica 
amministrazione; 

 preso, inoltre, atto dell’allegato “A” alla presente determinazione, parte integrante e 
sostanziale della medesima, contenente l'Avviso Pubblico esplorativo di indagine di mercato 
tramite manifestazione di interesse per l'affidamento del Servizio di Assistenza Domiciliare, 

 VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e successive modifiche ed iintegrazioni 
ed in particolare gli artt. 30, 36, 45, 95 e 216; 

 VISTO il D.lgs 117/2017; 

 VISTA la Legge quadro 328/2000 avente ad oggetto la"Realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali"; 

 VISTO il D.lgs n. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 

DETERMINA 

Per le motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di dare avvio alla procedura di affidamento del Servizio di Assistenza Domiciliare, mediante 
la pubblicazione di un Avviso Pubblico esplorativo di indagine di mercato tramite manifestazione di 
interesse finalizzata ad individuare i cinque operatori economici da invitare alla procedura 
negoziata a cui formulare una Richiesta d'Ordine sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 

2. di approvare l’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, contenente 
l'Avviso Pubblico esplorativo di indagine di mercato tramite manifestazione di interesse per 
l'affidamento del Servizio di Assistenza Domiciliare; 

3. di dare atto che, ai fini della pubblicità, l’allegato A, contenente l'Avviso Pubblico esplorativo 
di indagine di mercato tramite manifestazione di interesse per l'individuazione degli operatori da 
inviatare alla procedura negoziata per l'affidamento del Servizio di Assistenza Domiciliare Servizio 
sia pubblicato sul sito web del Comune di Castellana Grotte, all'indirizzo 
www.comune.castellanagrotte.ba.it, specificamente nella sezione Amministrazione trasparente - 
sottosezione Bandi di gara e Contratti e nell’home page nella sezione News, oltre che nell’Albo 
Pretorio on line; 

6. di nominare, ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed 
integrazioni, in particolare gli artt. 4, 5, 6 e ss., Responsabile del Procedimento la dott.ssa Eugenia 
Maria Rubino; 

7. di precisare che il Responsabile del Procedimento cura, nei termini di legge, gli 
adempimenti previsti dall’art. 6 della Legge 241/90 e s.m.i. salvo la formazione dell’atto finale e la 
successiva sottoscrizione, che restano avocate alla competenza del Responsabile del Settore II.  

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it 

Il Responsabile del Procedimento  
    dott.ssa Eugenia Maria Rubino 

 
 Il Responsabile del Settore II 

f.to dott.ssa Adriana Mazzarisi 
__________________________ 

 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 29/02/2018 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 29/02/2018 si attesta la relativa 
copertura finanziaria. 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

__________________________ 
 

 
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 213 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 

 
 
Castellana Grotte, 21/02/2018  
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

 

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE II 

Sicurezza sociale - Pubblica Istruzione - Politiche abitative e del lavoro - Sport 
 
 

AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO DI INDAGINE DI MERCATO 
TRAMITE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALL'INDIDUAZIONE DI 

OPERATRI ECONOMICI DA INVIATRE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA CON R.D.O. 
SUL MEPA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE  

ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del Decreto legislativo 50/2016 e s.m.i. 
 

Con il presente avviso si rende noto che il Comune di Castellana Grotte intende espletare una 
procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b) del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 
50 e successive modifiche ed integrazioni per l'affidamento del servizio di Assistenza Domiciliare 
(SAD). 

Tale avviso pubblico è, pertanto, finalizzato ad acquisire manifestazioni di interesse, nel rispetto 
dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e pubblicità, da parte di 
operatori economici operanti sul Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA) per 
il metaprodotto “servizi sociali”, “servizi di assistenza sociale”, “assistenza domiciliare socio-
assistenziale" e "servizio di assistenza domiciliare”, da invitare alla procedura negoziata. 

Il presente avviso non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo la Stazione 
Appaltante che si riserva di interrompere, modificare o annullare il presente avviso esplorativo e 
non dar seguito all’indizione della successiva procedura negoziata per l’affidamento del servizio in 
argomento, senza che possa essere avanzata pretesa alcuna da parte degli operatori economici 
che hanno formulato manifestazione di interesse. 

Si forniscono di seguito, le informazioni utili alla presentazione della manifestazione d’interesse 
che costituiscono elementi a base della successiva documentazione di gara. 

Stazione Appaltante 

Comune di Castellana Grotte - Settore II "Servizi sociali - Pubblica istruzione - Politiche abitative e 
del lavoro - Sport" - via Marconi, 9 - 70013 Castellana Grotte  

 
TELEFONO 0804900203 - 0804900228 
SITO INTERNET www.comune.castellanagrotte.ba.it 
PEC protocollo@mailcert.comune.castellanagrotte.ba.it 

Responsabile Unico del Procedimento  

Ai sensi dell'art. 31 del D.lgs 50/2016 il RUP è la dott.ssa Adriana Mazzarisi. 

Oggetto 

Oggetto della procedura negoziata ad avviarsi è l'affidamento del Servizio di Assistenza 
Domiciliare (SAD). Il servizio in oggetto, in quanto "servizio sociale", come da definizione 
contenuta nell'art. 128 del D.Lgs. n. 112/1998, è riconducibile all'Allegato IX del D.Lgs. n. 50/2016. 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Valore dell'affidamento  

Il valore dell'affidamento a base di gara è di € 75.000,00 (settantacinque/000) IVA compresa.  
Non vi sono costi aggiuntivi per la sicurezza. Gli oneri dovuti ai rischi derivanti da interferenza sono 
pari a € 0,00 (zero//00). 

Durata dell’affidamento  

Il servizio avrà la durata di due anni, a decorrere dalla data di affidamento che avrà effetto nel 
corso corrente anno. 

Criterio di aggiudicazione 

Il servizio verrà aggiudicato con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell'art. 95, comma 3, lett. a) del D.lgs 50/2016. 

Destinatari del servizio 

Destinatari del servizio sono persone non autosufficienti, o con parziale non autosufficienza, che 
necessitano di un aiuto per affrontare regolari attività di vita quotidiana, residenti nel Comune di 
Castellana Grotte. Tali utenti saranno indicati al soggetto aggiudicatario dal Responsabile del 
Settore II, dott.ssa Adriana Mazzarisi, Assistente Sociale Specialista. 

Finalità e descrizione del servizio  

Il Servizio è finalizzato a sostenere e dare supporto a persone non autosufficienti, per evitarne la 
prematura istituzionalizzazione, sostenendone l’autonomia, attraverso un adeguato aiuto, affinché 
possano ancora essere in grado di badare a se stesse. 

Il servizio, articolato su 48 ore settimanali, dal lunedì al venerdì, sarà svolto presso il domicilio 
degli utenti. Esso si sostanzia nelle seguenti aree di intervento: 

Cura della persona 

• aiuto alla persona; 

• aiuto nell'assunzione dei pasti; 

• mobilizzazione e deambulazione anche con ausili. 
Cura della abitazione 

• pulizia ordinaria dell’abitazione, con particolare attenzione ai servizi igienici, camera da letto 
e cucina; 

• cambio e lavaggio della biancheria personale e della casa; 

• aiuto nelle attività extra domestiche, quali acquisti occorrenti per la vita quotidiana.  

 

Requisiti di partecipazione 
Possono presentare manifestazione di interesse tutti gli operatori di cui all’art. 45 del D. lgs. 
50/2016 che risultino in possesso, al momento della partecipazione al presente avviso, a pena di 
esclusione, dei seguenti requisiti: 

1. iscrizione nel registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura per 
attività coincidenti con l'oggetto del presente avviso; iscrizione all’Albo regionale delle cooperative 
sociali qualora trattasi di Cooperativa sociale; nel caso di Associazioni che abbiano come oggetto 
nel loro statuto lo svolgimento di attività coincidente con l'oggetto del presente affidamento; 

2. iscrizione nella piattaforma del MEPA per il metaprodotto “servizi sociali”, “servizi di 
assistenza sociale”, “assistenza domiciliare socio-assistenziale" e "servizio di assistenza 
domiciliare”; 

3. insussistenza delle cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento 
delle concessioni e degli appalti di lavori, forniture e servizi previste dall’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016; 

4. di idoneità professionale, ai sensi dell'art. 83, comma 1, lettera a); 

5. di capacità economico finanziaria, ai sensi dell'art. 83, comma 1, lettera b). L'operatore deve 
aver realizzato un fatturato globale annuo di € 40.000,00 (quaranta/000) in ciascuno degli esercizi 
finanziari degli ultimi tre anni, ovvero 2015-2016-2017); 

6.  di capacità tecnico professionali, ai sensi dell'art. 83, comma 1, lettere c). In ragione della 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



specificità del servizio ad affidarsi, caratterizzato da costante relazionamento con persone affette 
da patologie invalidanti, si chiede adeguata esperienza professionale almeno biennale 
nell'espletamento di servizi similari, da comprovarsi mediante produzione di apposito elenco dei 
servizi effettuati, con indicazione dei rispettivi importi. 

7. non trovarsi nelle cause di divieto o di sospensione di cui alla vigente normativa antimafia; 

8. possedere le risorse strutturali, strumentali, umane e finanziarie sufficienti a garantire la 
corretta prestazione del servizio oggetto del presente avviso. 

Modalità e termini per la presentazione della manifestazione di 
interesse 

Gli operatori economici interessati, a pena di esclusione, dovranno inviare la propria manifestazione 
di interesse entro le ore 13.00 di sabato 3 marzo 2018 tramite PEC all’indirizzo 
protocollo@mailcert.comune.castellanagrotte.ba.it indicando come oggetto “Manifestazione di 
interesse per l’affidamento del Servizio di Assistenza Domiciliare”. 

Le manifestazioni di interesse pervenute oltre termine non saranno prese in considerazione. 

La manifestazione di interesse, redatta secondo il modello "Allegato A" del presente Avviso, dovrà 
essere, a pena di esclusione, sottoscritta dal legale rappresentante dell’operatore economico e  
corredata dalla copia del documento di riconoscimento in corso di validità del sottoscrittore. 

Fase successiva alla ricezione delle candidature 

Ai fini dell'attivazione della procedura negoziata previa consultazione di cinque operatori 
economici, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs 50/2016, la Stazione Appaltante 
selezionerà tra le istanza regolarmente pervenute, entro 10 giorni dal termine di scadenza della 
ricezione, i cinque operatori economici ai cui inviare una Richiesta di Ordine, tramite MEPA. 

Nel caso in cui alla data di scadenza dei termini per la presentazione della presente 
manifestazione di interesse siano pervenute meno di cinque istanze, si procederà ad individuare 
casualmente gli operatori economici iscritti al MEPA per il metaprodotto “servizi sociali”, “servizi di 
assistenza sociale”, “assistenza domiciliare socio-assistenziale" e "servizio di assistenza 
domiciliare" sino al raggiungimento degli stessi per un numero pari a cinque. 

Qualora il numero delle istanze regolarmente pervenute sia superare il numero di cinque, si 
procederà all’invito degli operatori economici seguendo il criterio della cronologia di ricezione della 
manifestazione di interesse.  

La selezione degli operatori economici da invitare è ispirata ai principi di cui all’articolo 30 del 
D.lgs 50/2016,  nonché al principio di rotazione degli inviti come indicato nell'art. 36, comma 1 del 
citato Decreto. Il presente avviso è conforme alle misure di prevenzione della corruzione previste 
nel Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2018-2020 del Comune di 
Castellana Grotte. 

Trattamento dei dati personali 
Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003, i dati personali raccolti con la 
manifestazione di interesse e con la documentazione allegata saranno trattati, anche con 
strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale sono stati richiesti. 
Il titolare del trattamento dei dati è il Comune di Castellana Grotte, nei confronti del quale 
l’interessato potrà far valere i diritti previsti dal citato Decreto. 

 

Informazioni 
Eventuali informazione possono essere richieste alla dott.ssa Eugenia Maria Rubino 
dal lunedì al venerdì dalle ore 9:00 alle ore 13:00 telefono 0804900228 
e-mail: urp@comune.castellanagrotte.ba.it 

 

Pubblicità 
Al presente Avviso sarà data diffusione mediante pubblicazione sul sito web del Comune di 
Castellana Grotte all'indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it, specificamente: 
nella sezione Amministrazione trasparente - sottosezione Bandi di gara e Contratti; 
nell’home page nella sezione News; 

nell’Albo Pretorio on line. 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



(Allegato A) 
Determinazione Settore II n. 12 del 16 febbraio 2018 

 
Avviso Pubblico esplorativo di indagine di mercato tramite manifestazione di interesse 
finalizzata all'individuazione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata 

per l'affidamento del Servizio di Assistenza Domiciliare (SAD), ai sensi dell'art. 36, comma 
2, lett. b) del Decreto legislativo 50/2016. 

 
Il/la sottoscritto/a __________________________, nato/a a ______________________ il 
__________________, residente nel Comune di ________________________________ 
in ___________________________________ in qualità di: 

□ legale rappresentante  

□ altro (specificare) ______________________________________________________________ 

 

OPERATORE ECONOMICO 

Denominazione ___________________________________________________________ 

con sede in ______________________________ in via ___________________________ 

codice fiscale ________________________ partita IVA ___________________________ 

 

MANIFESTA 
l'interesse ad essere invitato alla procedura negoziata per l'affidamento del servizio di 
assistenza domiciliare per il quale è stata avviata la presente indagine di mercato. 
 
A tal fine, assumendosi, la piena responsabilità e consapevole delle sanzioni penali 
derivanti da dichiarazioni mendaci (ai sensi dell'art. 76 del DPR 445/200) 
 

DICHIARA 
□ l'insussistenza delle cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento delle concessioni e degli appalti di lavori, forniture e servizi previste di 
cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
di disporre dei requisiti di: 

□ idoneità professionale, ai sensi dell'art. 83, comma 1 lettere a); 

□ capacità economico finanziaria, ai sensi dell'art. 83, comma 1 lettere b), ovvero di aver 
realizzato un fatturato globale annuo di € 40.000,00 (quarantamila/00) in ciascuno degli 
esercizi finanziari degli ultimi tre anni, ovvero 2015-2016-20127); 

□ capacità tecnico professionali, ai sensi dell'art. 83, comma 1 lettere c), ovvero adeguata 
esperienza professionale almeno biennale nell'espletamento di servizi similari. A tal fine 
produce elenco dei servizi effettuati, con indicazione dei rispettivi importi. 
 

□ di essere informato, ai sensi e per gli effetti del D.lgs 196/2003, che i dati personali 
raccolti saranno trattati elusivamente nell'ambito delle finalità di cui al presente avviso. 
 
Data e Luogo________________ 
        il Legale Rappresentante 

       ______________________________________ 

 
Si allega copia del documento di riconoscimento in corso di validità e firmato. 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE


	12  DETERMINA  AVVISO PUBBLICO SAD
	MINIFESTAZIONE DI INTERESSE SAD carta intestata
	Allegato A avviso di manifestazione di interesse



